
 diário oficial Nº 34.681  93 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 390 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/82435.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR os servidores MÔNICA ALMEIDA TENÓRIO, Identidade Funcional 
nº 5947381/1, ocupante do cargo de Gerente, e DANIEL JOSÉ BARBOSA 
SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotados na SECAD, na PORTARIA nº 035, de 
25/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.471, de 26/01/2021, 
para comporem a Equipe de Apoio à Gestão do Programa Forma Pará.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 697088
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 167/2021 – GABINETE, de 25 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO de 10 dias de férias regulamentares a 
servidora NÁGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA, Identidade Funcional n.º 
5902792/1, no período de 06/09/2021 à 15/09/2021, suspensas pela 
PORTARIA n.º 162/2020, publicada no DOE 34.330 de 31 de Agosto de 2020.
II – DESIGNAR a servidora SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico, Identidade Funcional n.º 5902795/1, para substituir 
a servidora citada no inciso I, ocupante do cargo de Procurador Chefe, código 
GEP-DAS-011.5, no Impedimento Legal da Titular, durante o período de gozo.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 25 de Agosto de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 697036
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 164/2021 – GABINETE, de 24 Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR ALDO CASTRO COSTA, matricula nº 5942454/1, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 011/2021, firmado entre a Fun-
dação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e H DE F PI-
RES Serviços Eireli, que tem como objeto Contratação de Empresa Especia-
lizada no fornecimento, instalação e recuperação de peças de comunicação 
visual e tátil para atender as necessidades da FAPESPA, conforme Edital 
do Pregão Eletrônico SRP nº 025/2020/TJPA, Processo nº 2021/623899.
Art. 2º - DESIGNAR, BRUNA DIOLEM FERREIRA MONTEIRO, matrícula n° 
5961248/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrario.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Agosto de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 696732
PORTARIA N° 165/2021 – GABINETE, de 24 Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matricula nº 5918081/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 012/2021, firmado entre a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e BRADOK 
Soluções Corporativas Eireli, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de reprografia, cópia e encadernação 
de documentos, incluindo serviços técnicos de manutenção, conservação e re-
paros, reposição e substituição de peças gastas ou mal ajustadas, bem como 
todos os suprimentos necessários para utilização, materiais de consumo e 01 
(um) copista para reprodução de fotocópias, conforme Termo de Referência 
do Pregão Eletrônico nº 001/2021, Processo nº 2020/540601.
Art. 2º - DESIGNAR, LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL, matrícula n° 
5941899/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Agosto de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 696736
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°166/2021 – GABINETE, de 24 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.296, de 18 de outubro de 
2014 - que regulamenta a Lei nº 6.555, de 3 de julho de 2003, conside-
rando o disposto no art. 20 da Constituição Estadual combinado com o art. 
17, inciso II, alínea a, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Avaliação de Bens. 

NOME MATRICULA
Cleyton Pereira da Costa 5918081/1

Marcos Otávio Ferreira de Lemos 5930416/1
Albino de Jesus Aragão 5737885/2

Aldo Castro Costa 5942454/1
Art. 2º - Revogar a PORTARIA nº 075/2020 – GABINETE, de 10 de Março de 2020.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Agosto de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 696741
CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 006/2021
DIEPSAC SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA 
DE PESQUISA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, fun-
dação pública vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profissional e Tecnológica- SECTET do Governo do estado do 
Pará, que entre suas missões tem a de desenvolver estudos e pesquisas 
socioeconômicas e ambientais nas áreas de economia regional, políticas 
públicas, estudos setoriais e dinâmicas do território, CONVIDA os interes-
sados a apresentarem propostas nos termos aqui estabelecidos para sele-
ção pública de candidatos a bolsa de pesquisa, no âmbito de informações 
macroeconômicas do estado do Pará.
OBJETO: A presente Chamada tem por objetivo selecionar interessados 
para concessão de bolsas a pesquisadores que atendam aos requisitos do 
PROJETO CABANO SOCIOECÔNOMICO, constante no Anexo I, e no Regu-
lamento na Chamada, para realizar pesquisas no âmbito do Projeto em 
referência no Estado do Pará.
QUANTIDADE DAS BOLSAS, DURAÇÃO E RECURSOS DISPONÍVEIS: Serão con-
cedidas 09 (nove) bolsas de pesquisas, sendo 06 (seis) na modalidade “Mestra-
do” – categoria “A”; 01 (uma) na modalidade “Especialização” – Categoria “A” 
e 02 (duas) na modalidade “Graduação” – Categoria “A”. Todas as bolsas com 
duração prevista de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser renovadas por igual 
período. Serão de até R$ 479.600,88 (quatrocentos e setenta e nove mil, seis-
centos reais e oitenta e oito centavos) os recursos da presente chamada.
Início do envio das candidaturas: 26 de agosto de 2021
Data limite para submissão das candidaturas: 8 de setembro de 2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente/FAPESPA

Protocolo: 694520
PORTARIA N°169/2021 – GABINETE, de 25 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7, da Lei Complementar Esta- dual nº 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2021/933835;
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR aos servidores, abaixo relacionados, a competência para 
atuarem, isolada ou conjuntamente, nos processos de aquisição de bens 
e contratação de serviços cujos valores totais estimados sejam inferiores 
aos limites previstos nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24, da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, como autoridade responsável 
em certificar que a aquisição dos bens e contratação dos serviços não 
representa fracionamento do objeto, conforme disposto na Lei Federal nº 
8.666/1993, devendo observar que o limite anual referido é computado por 
cada grupo no catálogo de Materiais e Serviços do Banco Referencial de 
Preços do Sistema Integrado de Materiais e Serviços - SIMAS.


